quutus est Sofar. Interea Castrio Pratori, sem, vt dictum est, reparandam sat per se in acres addiderant stimulos, Mascarenias littera. Confestim, è duobus filijs Fernandu minorem, egregiæ indolis adolescentem nauigis compluribus, & vario cōmeatu sulphurei pulueris, & nōbilium manu, Du celerrime iubet præcedere. Hosce, dubius etos cælo, atrox in medio cursu tempellos disiecit, pars Bazainum & vicina littora. Fernandus cum octo caturibus instando & gando peruicit, vti Diensem teneret arce que, & inspectantibus Mamudianis, militi commeatus, & omne bellicum instrumentum poneret. Ingenti Lusitanorum gaudiosum acceptum: ac minimè dubia spes victoria sequuta, initur bellatorum numerus: ad gentes & quinquaginta peruenit. Suppauitæque custodæ, & Fernando infirmum propugnaculum Diui Ioannis (in que propugnaculo fermè ab celestibus indiderant nomen) cum fortissimis iumentis datus. Per eosdem fere dies, Mamudius, opera militesque animandos, cum nonnulli tu Dium aduenit. id suspicatus è concilio plausuque Mascarenias, Fernandum ē marino castello rem per exploratores gnoscere. Transmissi multa iam nocte ritu & spectata fortitudinis viri sex, ad hostium stationem adrepunt; & è culto manus iniiciunt. ad cuius vociferatione cursu facto, Lusitani duo trefve inter occisi, reliqui, tenaciter apprehensum præualentes ipsi viribus, ad suos illico

V
LIBER TERTIVS DECIMVS. 593
Ex eo, de Regis aduentu cognitum est, item
de consilijs hostium nonnulla comperta, qui-
us rebus adeo non exterriti sunt Lusitani, ut etiam
tenebras, crebro igne, bombisque, & tubarum
signa effusa, cuiusdam gratulationis edide-
runt. Iude cum admiratio cepisset hostes, ausi
viximis vigilijs percontari quidam (e diurno
mercio haud ignari lingue Lusitanæ) quenam
pestis erat tantæ ac tam repentinæ latitiae. Respon-
soribus ex arce esse ferri gaudio Lusitanos, quod Ma-
mudiū ipsum in castris versari didicerint. quippe
hactenus cum fugitiuis & defectoribus, mi-
sere milii ex omni colluione turpiter dimicatum. deinde
rumenps, cum Rege regni que proceribus multo ho-
stius fore certamen. eo responso irritati vigi-
les videntur inuicem probra Lusitanis ingerere, seruitium
ad casas, ziemas compedes, acerbâ supplicia mi-
firuntur. Verborum iaculationem ferre, utrinque
firmulatur missilia. Per continuos dein dies, inspe-
ctibus ante arque adhortante Mamudio, arcis mœnia
siebantur. Sub testudine basilicos (noxiorum
is iuueniunquaque nominibus animantium hodie balli-
dius, appellare mos est) & alia id genus tormenta
nouamudiani promouerant, ijs Thomazum, & Iaco-
concam propugnacula, & quantum inter utrumque
im Cœmuri, cum ruine munita, ac terribili fragore fe-
tores levant, minora vero tormenta, in ipsas potissimum
nocte, testellas ac pinnas obuerterant ita scienter, ut
ex, ac præalentie exitio se vix quisquam propugnato-
e custodi offenderet. Inter ceteros nobili viro Iacobo
deratione (a quo multa de his rebus accepimus) in
inter n. em collineanti globulus in somitem fistula
enium scilicet; fracto impetu, oculum ipsum quo colli-
cat, excusit. Puluis autem, eo erat artificio ac